UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Evangelistarivm M. Maruli Spalaten. opus vere
euangelicum, sub fidei, spei & charitatis titulis in septem
libros partitum**

Marulić, Marko

Coloniæ, 1532

VD16 M 1298

De spe Liber II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35578

EVANGELIUM

LISTARII MARCI MARVLI LIBER
secundus, de spe & alijs virtutibus ac vitijs, quæ vel
spem consequuntur, vel ei aduersantur.

De spe veniæ. Cap. I.

Spes est summi boni deo miserante potiundi
expectatio. Peccauimus domino, legi iussisque
eius non ut oportuit parendo, agamus pœni-
tentiam, & speremus veniam, & miserebitur
nostri deus noster. Pœnitentiam (inqt) agite,
& appropinquabit regnum cœlorum. Sed de
pœnitentia postea suo loco tractabitur, modo autem
quam misericors est dominus, quam facile ijs, quos de-
licti pœnitent, ignoscat, videamus; vt & ipsi nobis remis-
surum delicta confidentius speremus, cum alijs quoq;
multis eum remisisse ex euangelio didicerimus. Remi-
sit Matthæo telonium, Zachæo fraudes, mulieri depre-
hensæ adulterium, latroni rapinas & homicidia, apo-
stolo negationem. Igitur si mercaturæ negotiationique
operam impendis, desine vsuris rem quærere, atq; ha-
ctenus quæsisse dole, sicut fecit Matthæus, quicquid
dolo fraudibus ve interuersum est, restitue, & tantum
vitæ necessarijs contentus esto, sicut fecit Zachæus: ac-
tum demum poteris esse discipulus Christi, cum desie-
ris esse mammonæ seruus. Porro si venereæ voluptatis
obscenitaribus es pollutus, & tua te accusat con-
scientia, ingemisce compunctus, ora vt munderis,
mündata autem conscientia per confessionis pœniten-
tiæque sacramentum, dicet tibi dominus, quod ante
dixit adulteræ: Vbi sunt q te accusabāt? nemo te condē-
nauit nec ego te condēnabo. Vade, & noli amplius pec-
care, p̄terea si forte odio habes fratrem tuum, si rapuisti, si
p̄cussisti, si occidisti, confitere crimē, dic te dignū sup-

Matth. 4.

Luc. 5.

Lucæ .19

Iohan. 8.

plício, sed tamen vt misereatur tui dominus instanter
 Postula. Vis nosse quātum hoc tibi profuturum sit? Ille
 qui sic peccauerat, sic pœnituerat, de cruce ascendit ad
 paradysum, angelorumq; fit socius, qui fuerat latronū.
 Cæterū si etiam oīm maximum scelus commisisti, hoc
 est, si Christo renuntiasti, & vel Iudaica vel Machume
 tana, vel aliqua alia impietate subuersus es, cogita quo
 excideris, quantum mali perpetraueris; & ad mentem
 sanam rediens amaris fidei fletibus, Petri exemplo, la
 ua per fidie sordes; & mereberis rursus fieri membrū
 ecclesie, a cuius corpore auulsus fueras, & iam cū mor
 tuis computatus. Hæc tecum meditare, hæc mente re
 uolue. Nūquā veniam desperabis o peccator, si & isto
 rum quos modo commemorauimus crimina, & domi
 ni erga ipsos benignitatem atq; misericordiam recte
 mensus fueris. Sed fortasse dices, non solum graua &
 horrenda sunt peccata mea, verum etiam plurima, vix
 que vllō calculi numero comprehensibilia. Igitur ne
 multitudo criminum spei tuæ detrimentum faciat, re
 spice mulierem illam, cui quotidiana delicta peccari
 cis cognomentum indiderant. Videns onere tot flagi
 tiorum se infelicitè premi, accessit ad Iesum, lachry
 mis pedes eius lauit, capillis deterfit, vnguento perfu
 dit, & statim mortifero fasce leuatur, dimittunturque
 ei peccata multa, quia dilexit multum. Vtrum hoc de
 Maria Magdalena dictum, an de quadam alia, incertū
 est, & tamen de Maria quoq; septem dæmonia eiecta
 fuisse Marcus testatur, per quæ vitis quibus inquinata
 fuerat, purgatam designat. Et ipsa igitur perpetua dia
 boli serua fuit, sed cum finem iniquitatibus fecisset, me
 ruit fieri discipula Christi. Remissorem autem vt ma
 gnorum ita & multorū peccaminum se esse ostendere
 volens dominus, mulierem duodeuiginti annos incli
 natam erexit, Lazarum post quadridui sepulturam
 iam fœtentem ad vitam reuocauit. Quamuis ergo diu
 te satanas alligatum tenuerit, quamuis longo peccan
 di vsu iam obdurueris, & toto tempore in sceles; tuo
 rum monumento iacens contabueris, exolve tandem

Luc. 23

Luc. 7.

Marc. 16.

Luc. 13
Ioh. 11

Psal. 20.

vincula, rumpe laqueos omnes: & diutinam mortem detestatus, ad illum conuertere qui suscitatur mortuos, & qui sepultos tumulatosque facit reuiuiscere, & excusso de pedibus puluere mundatos exire, qui dimittit aubet peccanti non tantum septies. sed etiam septuagies septies. Semper itaque spera in domino, & ora cum propheta & dic: Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam: ut & misericordiae magnitudo magnitudinem, & miserationum multitudo multitudinem tollat delictorum. Postremo ita tibi persuadeas velim, nullum esse omnino vitiose genus, nullum numerum, quin vtrunque clementia ignoscat diuina his quos peccasse poenitet, & misericordiam implorare non piget, a peccatis quibus deo offendetur pro viribus abstinendo, quibus placatur iustitiae operibus sese exercendo. Solis impoenitentibus & desperatis non est veniae locus, nequius tamen peccant & desperant, quam qui praesumunt, de vtrorumque nunc vitio, cum de spe veniae satis haecenus dictum sit, breuiter explicemus.

¶ De desperatione. Cap. II.

Luc. 23

QVI praesumunt, quoniam in peccatis perseverando se saluari sperant, dei iustitiae derogant. Qui vero desperant, quia sibi ignosci posse diffidunt, dei misericordiam denegant. Praesumptioe versus est latro a sinistris dominicae crucis pendens, cum dixit, Si tu es Christus, saluum fac teipsum & nos. Non enim erroris poenitet dubitando de Christo, non criminis, rapinas quas fecerat silentio praetermittendo, & tamen arroganter petit ut saluetur. Sed licet ille de poena, quam tunc patiebatur, liberari postularit, ei tamen illi simillimi sunt, qui corrigi nolunt, & poenam quam in inferno luituri sunt, se liberos fore sperant, deum quidem misericordem esse confitentes, iustum autem negantes. His contrarij sunt qui desperant. Grauitatem enim delictorum suorum considerant, & ma-

gnitudinem diuinæ miserationis non perpendunt. Desperauit Cain, cum fratre interempto diceret, Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Si de dei clementia recte sensisset, profecto etiam id quod non merebatur, ab eo sese impetraturum penitendo sperasset. Nemo quippe veniam accipit, quia ipse meretur, sed quia benignus est ille, qui eam largitur. Desperauit & Iudas domini sui proditor. Peccauit (inquit) tradens sanguinem iustum, restituitque argenteos, quos inique acceperat, Sed nec penitentia illi profuit, nec satisfactio, quia dolore supatus ad laqueum confugit, non ad dei misericordiam. Dolere quidem debuit de peccato, sed non ita ut spem quæ in deo est, de manibus dimitteret. Nos igitur qui deum in multis offendimus, & dolendo de culpa veniam speremus. & sperando veniam de culpa doleamus. Vtrunque necessarium est ei, qui & penas cupit euitare, & beatitudinem consequi sempiternam. De spe autem temere præsumendum dicitur, Spes impiorum peribit. Et de errore desperantium: Si desperaueris (inquit) lapsus in die angustiarum, imminuetur fortitudo tua. Dies angustiarum dies iudicij est. Cuius autem tunc fortitudo imminuta fuerit, hic demonum accusationibus grauatus damnationi succumbet.

Gen. 4.

Matth. 28

Proue. 10.
Proue. 24.

De decem præceptis Cap. III.

Ilius autem spes nunquam fallitur, qui dei præcepta quam potest studiose obseruat, dicente domino in euangelio, Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Mandata vocat quæ decalogo continentur. Non habebis deos alienos, deus enim unus est. Qui somniis & sortilegiis & maleficis diuinationibus fidem præstant, deos alienos colunt. Cum enim solius diuinæ sapientiæ sit, futura nosse, hoc quod dei est, alijs tribuere præsumunt, Non facies sculptile, eo videlicet animo, ut adores illud ac pro deo habeas. Non est sceleris huius expertus, qui pecuniam seculique diuitias magis quam æquum bonumque diligit. Apostoli autoritate hoc probamus, qui Colos.

Exo. 20
Primum
præceptum.

sensibus scribens, avaritiam simulacrorum seruitutem
 appellat. Neque tamen per hoc mandatum ars reproba
 ta est sculptorum vel pictorum. Non pingere aut finge
 re simulacra vetantur, sed adorare, ideo sequitur: Non
 adorabis ea neque coles. ego enim sum dominus deus tu
 us. Quod autem nos quoque Christi sanctorumque i
 magines adoremus, non ad ipsas imagines, ne idola
 triæ arguamur, sed ad eos quorum ipsæ imagines ap
 parent adorationem dirigimus. Idcirco autem eiusmodi
 simulacra publice proponi solent, ut quoties conspe
 cta fuerint, ad memoriam res gestas eorum quibus di
 cata sunt, reuocent; & ad imitandum fidelium mentes
 accendant. Non assumes nomen domini dei tui in vanū,
 ne contemnere videare, quod præcipue oportet reuere
 ri. Memento ut diem sabbati sanctifices. Nos vero sab
 bati obseruationem ad diem dominicum transtulimus,
 ne cum iudæis in Christum non credentibus videamur
 sentire, qui cum in sepulchro mortuum sabbato quie
 uisse fatentur quidem, sed postea viuum resurrexisse ne
 gant. Itaque ob resurrectionis reuerentiam, eo quo fa
 cta est die ab operibus vacamus, nec tamen ita supersti
 tiose, ut iudæi sabbato. Nam & mensas paramus, & ca
 lices abluimus, & multa huiusmodi agimus. Etenim ser
 uilia opera quæ vetantur, peccata potissime, quibus de
 us offenditur intelligimus, a quibus certe tunc magis e
 abstinentum, cum diuino cultui opera impenditur. Ne
 que aliam ob rem festo die cessare debent manuum ex
 ercitia, nisi ut quisque cæteris omnibus curis expedi
 tus diuina tantum tractet, templa visitet, precatio nib.
 incumbat, missalibus sacrificiis intersit, prædicationes
 audiat, & totum tempus illud in dei laudem cultumque
 expendat. Cum ergo dominicis feriatisque ab ecclesia i
 stitutis diebus maxime a scelere abstinentum sit, cur
 vos infrenis ac petulans iuuentus tunc præcipue in ga
 neis crapulamini? in choreis lasciuitis? in iocis & ludis
 diffuitis? alcarum tesserarumque lusionibus tempus di
 uino honori dedicatum impie consumitis? In quo qui
 dem lusu nec amissæ pecuniæ damnum sine infamia, nec

Secundum

Tertium.

lucrum sine restitutionis debito, nec vsus est sine peccato, nisi forte periurare, & dolos intendere, & aliena inique concupiscere, & inter se identidem rixari atq; in contumeliam prorumpere fas esse dixerimus, omitto quod interdum nec manibus tēperatur, & vsq; ad vulnera cædesque peruenitur. Quanto ergo leuius crimen ab his diuertere, & alicuius honestæ artis laboribus diem illum conterere, quam per orium ad tam nefanda flagitia conuertit? Profecto minus offenderetis, nullum omnino diem festum agere, quam hūc quem agitis tot vitiorum obscœnitatibus profanare. Cōcessus fuit olim Iudeis repudiij libellus, ne in vxores quæ displicuissent veneno sequerent, sed potius viuas dimitterent. Age iam permittatur & vobis, vt omnes dies profesti sint, nullus festus, vt potius manuum labore occupetur animus quam nihil agendo male agere assuescat. Nullus igitur sit vobis dominicus dies, ne ipsum qui dominicus est, in diabolicum conuertatis, dum eo toto tēpore, quo ab operibus vacui estis, non tam domino quam diabolo seruitis. Itaque nunc quidem ad vos pertinere arbitror hoc quod dicitur. Memento vt diem sabbati sanctifices cum nequaquam sanctificetis eum, sed polluat. Vt autem & ad vos pertineat, redite iam ad mentem & intelligite, ideo festis diebus a secularibus negotijs feriandū præcipi, vt exerceamus in diuinis, & non vt hauriēdis luxurijs voluptatibusq; incumbamus. Et hæc sane præcepta sunt, quæ ad dei duntaxat cultum spectāt, reliqua vero circa charitatem, quam proximis debemus versantur. Honora, inquit, patrem tuū & matrem tuam, vt sis longæuus super terram, quam dominus deus tuus dabit tibi. Natura ipsa nos prouocat, gratis parentes nostros colere & amare, quanto magis hoc facere debemus, cum etiam præmium proponatur longæuitatis? Neque si quosdam in primis parentum studiosos parum diu vixisse noueris, de promissione diffidas. Ideo terrenum & temporale bonum interdum cito subducit, vt cæleste & æternū gradu beatitatis celsiore cumuletur. Non occides. Cum neminem tibi lædere liceat

Quartum.

Quintum.

- Exo. 22**
Rom. 12
 multo minus interimere. Ne iudici quidem aliquem ca-
 pitis reum ex odio fas est interficere, sed ex lege. Quam
 obrem non tibi, sed illi, qui exequendis legibus
 praeficitur, dictum est, Maleficos ne patiaris vivere,
 Priuato autem homini ne iniuriam quidem quam acce-
 pit, vlciſci permittitur, dicente domino, Mihi vindi-
 ctam & ego retribuam, Non mœchaberis. Omnis coi-
Sextum. tus hoc mandato prohibetur extra matrimonij copu-
 lam. Si continere non potes, cur sine vxore es? Sin po-
 tes, cur monachū non, pfiteris? Illud ne dāneris, hoc vt
Septimum mercedis plus capias voto suscepto castitatis. Non fur-
 tum facias. Furti actio est in eū, qui contrectat rem alie-
 nā inuito domino. Igitur contra hoc praecipuum per-
Octauum. egit, non solum qui aliquid furto sustulit, sed etiam q-
 per vim rapuit, vel per fraudem elicit, vel casu inuen-
 tum restituere noluit. Non loqueris contra proximum
 tuum falsum testimonium. Cum enim Christus dei fi-
 lius veritas sit, quicquid aduersus veritatem dicitur,
 deum offendit. Non tamen omne mendacium ita gra-
 ue crimen est, sed illud tantum, quod aduersatur chari-
 tati, & cum alicuius detrimento perficitur. Fingere au-
 tem & mentiri quod nemini noceat, leuis est culpa. In-
 terdum ne culpa quidem, sed potius meritum, vt cum
 finguntur parabolæ siue apologi ad praecipua virtutis
 Nemo quippe ignorat ea conficta esse, non vt mendaci-
 um dicatur, sed vt veritas disciplinae salutaris iucun-
 dius exprimat, gratius acceptetur, tenaciusque men-
 ti discantis infideat. Hoc me fecisse nullo modo poenitet
 edito illo quinquaginta parabolarum libello, dum pro-
 desse plurimis cupio, non commento, sed veritate. De
 pernicioso autem mendacii genere scriptum est, Os
 quod mentitur, occidit animam. De hoc vero quod ex-
 culamus ac defendimus, abūde in parte eius libri, quem
 de religiose viuendi institutione inscripsimus, est tra-
 ctatum, vbi sanctorum exemplis probatur, non solum
 fingere quandoque licere, sed etiam esse necessarium,
Nonum. quoties consultum iri volumus, vel nostræ vel alio-
Decimum. rum salutis. Non concupisces domum proximi tui. Non

desiderabis uxorem eius . His postremis dei mandatis aperte discimus , non modo facto dictoque posse delin- qui, verum etiam sola mali concupiscentia. Et si rem a- lienam nefas est concupiscere, multo magis auferre, & si desiderare tantum alterius coniugem non debemus, multo minus cum illa rem habere . Concupiscentia e- nim & desiderium quamuis crimine non careant, faci- lius tamen coercentur, si cupita non perficiuntur, diffi- cilius autem cum in consuetudinem facti venerint. In- satiabiles nempe bestia sunt avaritia & libido, non im- plentur haustu, sed quo magis hauserint plus esuriunt. Hoc quod sequitur, non seruum, non ancillam, non bo- uem, non asinum, neque omnia quae illius sunt, cum illo quod de domo non concupiscenda dicitur iungendum censeo, ne ex decalogo hendecalogum faciamus . Cum ergo in fine his duobus praecipis prauae cupidines va- tandae iubeantur, quaerimus quomodo eas vitabimus, cum interdum etiam inuitis ac repugnantibus nobis se ingerant, animumque non parum sollicitent ac laces- sant ? Sed quam diu refragamur, nihil nocent, nocent autem cum eas dominari permittimus, & cum scelus quod nondum peractum est, volumus, totoque tandem voluntatis affectu eo ferimur, quo illae blandiendo in- ducunt. Concupiscentia itaque mali nihil aliud est, quam firmus in malum consensus, quod quamuis non fiat, factum tamen iri cupimus.

De mandatorum conside- ratione. Ca. IIII

HAec sunt legis mandata in tabulis lapideis digi- to dei descripta, ut cum omnia quae legis sunt didiceris, ista potissime teneas, quae modo ma- gis exquisito magisque mirabili tradita sunt populo fidei. Cur enim ea deus in marmore sculpenda cura- uit, nisi quia aeterna esse voluit ? ac ne quando de me- moria exeant, palliorum fimbriis assui iussit vittas *hincynthinas*, quas quoties aspicerent toties eorum

Num. 10.

Psal. ii 8.

Ibidem

quæ ad comparandas animi virtutes præcepta sunt, recordarentur. Nobis vero quibus non iam litera, sed spiritui viuere conuenit, vitæ istæ in corde non in pal- lijs reponendæ sunt, & nunquam dimittendæ. Quid enim ita ardentè amplecti debemus, vt mandatorum memoriæ quorum obseruatio nos ex corruptibili- bus facit incorruptos, & ex mortalibus immortales, & ex terrenis cælestes, quæ deniq; diabolo nos eri- pit & deo coniungit. Talia considerabat vir sanctissi- mus Daud, cū diceret. Quam dulcia faucibus meis elo- quia tua domine, super mel ori meo. Vis vt & tibi dul- cia sint: noli in verbis diuinis eloquiū ornatum requi- rere, ita composita sunt, vt & docti & indocti quod o- mnibus pariter profuturum erat, intelligerent: sed at- tende qualis quantusq; sit, per quem prolata sunt, per illum vtiq; qui solus & acumen ingenij hominibus p- stat, & ipsum dicendi leporem impartit. Idem enim & fons bonorum omnium est, & largitor, & cuius tam dicta quam facta nulla prorsus in parte argui queant, cum solus in cunctis vt maxime potens, ita summe sa- piens sit. Cogita etiam quanta tibi in his obseruandis quæ præcepta sunt promittantur, certe non argētum, neq; aurum, neq; terrent regni fortunæ subiecta poten- tia, aut gloriæ humanæ fragile bonum: sed illa firma atq; stabilis beatitudo, quæ nihil melius, nihil maius ab homine optari possit. Cum ista animo p- mensus fue- ris, tunc non solum, quam dulcia faucibus meis eloq- tua domine dices, verum etiam cum eodem propheta lætus cantabis, In via testimoniorum tuorum delecta- tus sum, sicut in omnibus diuitijs. Et iterum, Bonum mihi lex oris tui sup milia auri & argenti. Et rursum, Dilexi mandata tua super aurum & topazion. Item eodem psalmo, Lætabor ego super eloquia tua, sicut q- inuenit spolia multa. Quid enim illis pretiosius? qd op- tabilius, quæ sola nos efficere queāt cælo dignos, æter- nitatis compotes, summi boni certos perpetuosq; pos- sessores. Talia si tecum (vt debes) quotidie reputaueris tam tandem cælestium mandatorum amore captus, atq;

ad eorum autorem deum conuersus dices, Ignitum elo-
 quium tuum vehementer, & seruus tuus dilexit illud.
 Non poteris enim illud non maxime diligere, in quo
 tibi tam grande bonum propositum esse intellexeris.
 Prudentia præterea mirum in modum proficere & sa-
 pientia compleri incipies. Hoc tibi Baruch propheta
 verbis, p̄mittitur, neq; enim fallit ille per cuius os spi-
 ritus sanctus locutus est. Audi (inquit) Israel mandata
 vitæ, auribus percipe vt scias prudentiam. & Iesus Si-
 rach filius, cuius dicta sacris voluminibus inseri meru-
 erunt, Fili (ait) concupiscens sapientiam, conserua iusti-
 tiam, & deus præbebit illam tibi. Ac ne de aliqua alia
 quæ in mandatis continetur, iustitia dictum pu-
 tares, alibi explanat, dicens: In mandatis dei assiduus
 esto, & ipse dabit tibi cor, & concupiscentia sapientiæ
 dabitur tibi. Hinc est quod in his versatus Dauid, omni-
 bus humanæ scientiæ professorib; se sapientiorē factū
 audet asserere, & domino confidenter loquitur, dicēs:
 Super omnes docentes me intellexi, quia iustitia tua
 meditatio mea est. & super senes intellexi, quia man-
 data tua quæsiui. Abeat igitur cum suis dissertationi-
 bus Plato, & cum argumentis Aristoteles, & cum so-
 phismatum callidis captionibus omnes veteris acade-
 miæ philosophi: vera sapientia est, deum nosse, & tam
 edicta quam interdita eius, tota animi sedulitate ob-
 seruare. Cæterum ne quis obseruandorum difficulta-
 tem ignauitæ suæ fauens insipienter excuset, & impossi-
 bilia esse prædicet, audiat Iohannem apostolum dicen-
 tem: Hęc est charitas dei, vt mādata eius custodiamus,
 & mandata eius graua non sunt. audiat & Moysen in
 Deuteronomio sibi loquentem: Mandatum hoc quod
 ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neq; procul
 positum, nec in cælo situm, vt possis dicere: Quis nostræ
 valet in cælum ascendere, vt deferat illud ad nos vt au-
 diamus atq; opere compleamus? neq; trans mare posi-
 tum, vt causeris & dicas: Quis e nobis poterit mare
 transfretare, & illud ad nos vsq; deferre, vt possimus
 audire & facere quod præceptum est? sed iuxta te est

Baruch. 4

Sap. 1

Sap. 5

Psal. 118

1. Iohani. 5.

Deut. 30

sermo valde, in ore tuo & corde tuo, vt facias illum.
 Quid ergo qd supra nos non est amplecti recusamus?
 & quare quod cordi insitum est, id euellere ac prone
 re conamur? nonne cum hoc agimus, intus quibusdam
 conscientiae stimulis pungimur? quasi qui contra natu
 rae vim nitamur, dum ab his quae iubetur declinamus.
 Perspicuum est igitur quia prauis affectibus superati,
 neq; deo neq; conditionis nostrae rōni obedimus. Quae
 praeterea dementia est, immo quis furor, vitium sequi
 malle, cuius finis poena perennis est, quam virtutem,
 qua beatitudo comparatur aeterna? Beatitudinē autem
 decalogi obseruatoribus promissam quis ambiget,
 cum veritas in euangelio (vt supra retulimus) di
 cat: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata? Idem do
 minus alibi quoq; cum de deo patre loqueretur. Scio,
 inquit, quia mādatum eius vita aeterna est. Si ergo tan
 tae mercedis compotes esse cupimus, dei mandata ne de
 seramus. Quae sicut perfectae vtutes sunt, ita perfectio
 nis numero .i. decade censentur. Haec est itaq; frugum
 decima sanctae in horreum dei inferenda, multo meli
 us quam illa quae de terrae fertibus collecta offerri so
 lent. Haec sunt decem conchae a vero Salomone positae,
 in quibus lauari debet, non pecudum vt olim, sed ani
 marum nostrarum victimae in holocaustum charita
 tis deo consecradae. Haec est cithara illa, illeq; decachor
 dus, ad quem nos hortatur Dauid, dicens: Confitemini
 domino in cithara, & psalterio decem chordae psalli
 te ei. Haec deniq; sunt decem plagae illae, quibus Pharaō
 aduersarius noster percutitur, & nos per eas liberati,
 ad terram vsq; promissionis perducimur, terram lacte
 & melle manantem .i. lucis aeternae candore visionis
 diuinae dulcedine refertam: quae non mortuorum ter
 ra, sed viuentium dicitur: ne quis alibi viuere cupiat,
 quā vbi semper feliciter viuat & mori non possit. Cū
 q; ad tam inestimabile bonū hac sola via peruenitur,
 ad eam ipsam Salomon sapientiae dono insignis te di
 rigit ac stimulat, dicens: Conserua fili pracepta patris
 tui, id est dei: & ne dimittas legem matris tuae .i. eccle

Iohan. 12

Mala. 3

1. Para. 4

Psal. 36

Exod. 3

Prou. 5

hæc; liga ea in corde tuo iugiter, & circūda gutturi tuo,
 vt videlicet neq; cogitatione delinquas, neq; lingua la-
 baris. Cum ambulaueris, inquit, gradientur tecum: &
 cum dormieris, custodiant te ne pecces, & vigilans le-
 quere cum eis. Quæris, cur ita? ne scilicet quamdiu per
 huius vitæ curricula incedis, iustitiæ iter deseras, & vel
 per quietem diaboli ludificationibus captaris: vel cum
 euigilas, de mundo prius quam de deo cogites. In quo
 quidem imitandus est nobis ille, qui ait, *Quomodo dicit
 lex legem tuam domine, tota die meditatio mea est.*
 Igitur quotidie tecum reuolue, quotidie mente rumi-
 na, quæcunq; deo placent vt facias, quæcunq; displicent
 vt deuites. Ac si quādo pigebit cuncta repetere, ad sum-
 mam illam in euangelio a domino factam protinus re-
 curre. Diliges (inquit) dominum deum tuum ex toto
 corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua.
 hoc est maximum & primum mandatum. Secundū au-
 tem simile huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum.
 In his duobus mandatis (inquit) vniuersa lex pendet
 & prophetæ. Omnia quippe præcepta tam legis quam
 euangelij, ad hunc ipsum rediguntur finem, vt deus &
 proximus diligatur. Ita tamen proximum dilige, vt
 deum non offendas, ita deum ama, vt nihil magis, ni-
 hil æque amasse arguaris. Et si charitas dei hæc est, si-
 cut Iohānes apostolus testatur, vt mandata eius custo-
 diamus, mendax est profecto, qui se deum diligere di-
 citur, & præcepta eius non seruat. Quæ quo diligen-
 tius adhuc studiosiusq; amplectamur, cum de observa-
 torum præmio satis dictum sit, de transgressoribus quoq;
 pœna aliquid memoremus.

Psal. 118

Mat. 23

i. Iohan. 5

De p̄uaricatorum pœna Ca. V.

SI quis interim alteri infensus maligne cauille-
 tur, sibi in mandatis ne occidat vetari, & non ne
 odio habeat, aut aliquod aliud iniuriæ inferat
 genus, meminisse debet, cuncta quidem quæ in
 altera tabula conscripta sunt, ad illam summam redi-
 gi, qua iubemur ita proximos vt nosmetipsos dili-

Mat. 5.

gere. Quo semel recepto, non solum ab omni offensa erit cessandum, sed etiam bene cuique oprandum, beneque faciendum; & quod nobis indigentibus ab aliis exigemus, id aliorum necessitati præstandum. Si cui tamē quidquam mancum in decalogo imperfectumque videbitur, omnium perfectionem ex euangelio petat: Non veni, inquit saluator, soluere legē, sed adimplere. Quā obrem sicut legis ita & euangelii mandata obseruare nobis necesse est, si saluti nostræ consultum iri volumus. Nam & ipse euangelii autor Christus, quæcunque docendo tradidit nobis, ea se a patre accepisse dixit, hoc quoque habens a patre ut filius sit, patri tamen coæternus & consubstantialis: atque ita fiet, ut illa quæ vel per patrem, vel per filium, vel per spiritum sanctum iubentur, vnius dei iussa esse credamus, vnius maiestatis imperia. Quædam tamen ad tempus obseruanda, ut illa quæ futurorum figuras continebant, quædā semper, ut hæc ipsa de quibus nūc agitur, quæ ad vitæ morumque institutionem spectant, illa vero quæ perfectio nis iunt, id est, ut paupertatem castitatemque colamus, monasticæ vitæ modum normamque sectantes, nostro relicta sunt arbitrio, antequam ea seruandi voto nos obligemus, quod si vouerimus, præstare tenebimur, non minus quam illa quæ iussa sunt. Præuaricator est qui secus fecerit. Sed iam redeat vnde digressa est oratio, & sicut institimus ipsas præuaricatorum pœnas fidelium traditionum scripta percurrendo, solícite scrutemur. Neque hoc sine dolore, immo nec sine metu, ne ipsi quoque cum peccatores simus, in illas incidamus. Legimus enim in Deuteronomio execrationes de monte Hebal, a Leuitis dei iussu prolatas, & inter legēdum contremiscimus. Maledictus, inquiunt, qui facit sculptile, quod est contra primæ tabulæ mandatum. Contra secundæ autem præcepta delinquentibus dicitur, Maledictus qui non honorat patrem suum & matrem suā. Maledictus qui transfert terminos proximi sui. Maledictus qui errare facit cæcum in itinere. Maledictus qui peruertit iudicium aduenæ, pupilli, & viduæ. Maledi-

Deute. 27.

Etus qui dormit cum vxore patris sui, & reuelat operi-
 mentum lectuli eius: & qui dormit cum iumento, vel
 cum sorore, vel cum socru, vel cum vxore proximi: &
 & qui percusserit proximum, & qui pro pretio viræ in-
 fidiatur alienæ. Post multa, Maledictus aiunt, qui non
 permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere per-
 ficit. Deinde iterum ad maledicendum acrius insurgen-
 tes, ad transgressoremq; conuersi, dicunt: Maledictus
 eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictum horre-
 um tuum, & maledictæ reliquæ tuæ, maledictus fru-
 ctus ventris tui, & fructus terræ tuæ, armenta bouum
 tuorum, & greges ouium tuarum: maledictus eris in-
 grediens, & maledictus egrediens. Longum foret cun-
 cta referre quæ ibi colliguntur, sed breuiter, nihil pror-
 sus mali, quod in hac vita mortalibus accidere possit,
 præmittitur: vsque adeo graue crimē est, diuinis nol-
 le parere mandatis, & aduersus ea niti propriæ volū-
 tatis libidini blandiendo. Eadem enumerantur in Leui-
 tico, & præcipue fames, pestilentia, gladius: multisq;
 in locis scripturæ id ipsum non siletur: vt quod toties
 repeti audis, euenturum peccatis exigentibus minime
 dubites. Nam in Isaia quoque loquens ipse terræ cæli-
 que conditor ac dominus, ait: Si volueritis & audieri-
 tis me, bona terræ comedetis, q; si nolueritis, & me ad
 iracundiam prouocaueritis, gladius deuorabit vos.
 Multa huiusmodi in Ieremta, multa in Ezechiele, nec
 pauca in reliquis prophetis leguntur, minis terroribus
 que plena: quorum quam certus euentus fuerit, cū plu-
 rimarum vrbium excidia, tum potentissimorum quon-
 dam regum infelicissimi exitus testantur. Primus Israe-
 litarum Saul rex, sicut a Samuele propheta ei prædi-
 ctum fuerat, quia voci domini non obediuit, a Palesti-
 nis magno prælio superatus, cum liberis occupuit, sce-
 ptrum q; regni de domo & familia illius ad alios fuit
 translātū, vt quale scelus sit, dei mandata præterisse, non
 ipse solū, sed etiā filius qui reliquus erat, nepotesq; ei⁹
 sentirent. Vt aut post hūc alioq; q; runda parem fortunā
 silentio transeam, Sedechiæ maiori deploratione di-

Deut. 20

Leuit. 26

1. Reg. 31.

4. Reg. 25. gna clades compellit, si modo plorandi sunt, qui iuste pro scelere puniuntur. Hic capta a Chaldæis Hierosoly-
ma cum fugeret, comprehensus vinculisq; constrictus coram rege vna cum liberis adducitur: hi spectante pa-
tre trucidantur, ille deinde etiam oculis orbatur, quos mallet ante erutos, ne filiorum cædem videret. Vincens postremo & cæcus in Babylonem est ductus, templum ipsum atq; domus vrbis igni cōsumptæ, turres ac mœ-
nia solo æquata, populus captiuus præter eos qui ceci-
derant, Babylonem translatus, quæ fere omnia per Ie-
Ierem. 35. remiam prophetam comminatus fuerat dominus tam regi ipsi, quã populo, eo quod filios Rechab patri ma-
gis obedientes fuisse comperisset, quam illos sibi. Iusiurandum enim violauerant, rebelles facti Chaldæorū regi Nabuchodonosoro, templum dei sui gentilitium rī-
tum secuti polluerant, prophetis vera vaticinantibus illuserant, & cum propterea tot mala se passuros audis-
sent, deprauatos animi mores corrigere neglexerant. Contempta itaq; diuinitas non distulit vindictam, vbi
4. Reg. 17. in flagitio cognouit obduratos, & cum nulla denuntia-
tione futuræ vltionis deterreri possent, vltima calamitate affixit. Antehac ob idem delictum & Samaria ab
Assyrijs debellata, & populus cum rege Osce patriis a-
uulsi sedibus, in Assyriamq; traducti seruiuerunt. Nemo ergo regum, nemo principum vel sibi vel imperii sui
viribus nimio plus confidat. Si quis præuaricator mā-
datorum dei esse perseuerauerit, & nec vno aut altero flagello commonitus ab impietate animum auerterit,
repente videbit misceri omnia quæ ditionis suæ sunt, hos capi, illos cædi, altos desciscere, diutinam liberta-
rem statim seruitute mutari, & opes illas, quas multo-
rum annorum victoriæ aceruauerant, paruo temporis momento hostium prædam fieri. Neq; enim hoc hu-
manæ vires efficiunt, sed iniuriarum suarum vltor de-
us, qui solo nutu & cælum diruere, & terram potēs est dissipare. Secure feliciterq; regnabit, qui ipsum regem
regum & dominum dominantium nouerit colere ac reuereri. Nobis tamen nulla omnino seculi huius ad-